联 合 国   S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

安全理事会
Distr.: General
11 November 2005
Chinese
Original: Spanish

05-60644 (C)    291105    011205
*0560644*

安全理事会第 1540(2004)号决议
所设委员会

  2005 年 11 月 7 日乌拉圭常驻联合国代表给委员会主席的信

 谨答复你今年 8 月 31 日关于执行安全理事会第 1540（2004）号决议的照会。

 奉我国外交部指示，谨通知如下：乌拉圭欣悉和同意安全理事会第 1540

（2004）号决议所设委员会开展透明对话和合作。

 为此，乌拉圭履行责任，承诺执行上述决议。这项承诺在委员会制定的总表

反映出来。乌拉圭不反对秘书处所写入的资料。不过，我们想要增列一些新资料，

以补充总表的内容。

 在表内应列入：

- 乌拉圭积极参加关于审查和批准《核材料实物保护公约》修正案的会议

（2005 年 7 月 4 至 8 日）。2005 年 7 月 8 日，乌拉圭常驻联合国原子能

机构（原子能机构）签署经会议批准的修正。该修正案文现正由议会加

以批准。

- 2005 年 9 月 16 日，在纽约举行“聚焦 2005 年”期间，共和国总统，塔

瓦雷·巴斯克斯签署了《制止核恐怖主义行为国际公约》。

- 乌拉圭还想指出，根据原子能机构和乌拉圭之间关于《不扩散核武器条

约》适用保障制度的协定第 4.1.1 节，2005 年 9 月 30 日收到关于核查

国内和国际转移一致声明。根据该声明所载的资料，原子能机构 2005

年 9 月 15 日通知乌拉圭作为出口者，在国内及国际转移中，以及乌拉

圭作为接收者在国际转移中没有不一致之处。

S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

2 05-60644

- 想要指出，禁止化学武器部际委员会正在拟订刑法典修正草案。其中载

有把《禁止化学武器公约》所载的非法行为写入国内法的条例。这项工

作已达最后阶段，即将提交议会审议。

 这些内容已列入所附上的总表。

乌拉圭常驻代表

大使

亚力山德罗·阿图西奥（签名）

 S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

05-60644 3

  2005 年 11 月 7 日乌拉圭常驻联合国代表给委员会主席的信的附件

执行部分第 1 段和执行部分第 5、第 6、第 8(a)、(b)

和(c)段以及执行部分第 10 段的有关事项

国家：乌拉圭

报告提交日期：2004 年 12 月 22 日

贵国是否做过如下声明，或

者是否是如下公约、条约及

安排的缔约国或成员国？ 是

如果“是”，请标明有关信息（即签署、加

入、批准、生效等）

备注(有关信息在报告英文本中的页码或相

关官方网站)

1 关于不拥有大规模

杀伤性武器发表的

一般性声明

×

没有发展、生产、获取任何大规模杀

伤性武器

报告第 3 页

2 关于就裁军和不扩

散的承诺发表的一

般性声明

×  报告第 1 页

3 关于不向非国家行

为者提供大规模杀

伤性武器及有关材

料的一般性声明

×  报告第 16 页，第 14026 号法

4 《生物武器公约》 × 批准书交存日期：1981 年 4 月 6 日 报告第 16 页，第 15101 号法

5 《化学武器公约》 × 自 1997 年 4 月 29 日起生效 报告第 14 页，第 16520 号法

6 《不扩散核武器条

约》(《不扩散条约》)

× 保存国日期：1970 年 8 月 31 日 报告第 16 页，第 13859 号法

http://disarmament.un.org:8080/T

reatyStatus.nsf

7 《全面禁止核试验

条约》(《全面禁试

条约》)

× 批准书交存日期：2001 年 9 月 21 日 报告第 16 页，第 17348 号法

8 《核材料实物保护

公约》

× 公约生效日期：2003 年 11 月 23 日 报告第 10 和第 13 页，第 17680 号法

http://www.iaea.org/Publications

/Documents/Conventions/cppn_stat

us.pdf

9 《海牙行为准则》 × 签署 http://www.aussenministerium.at/

upmedia/1679_list_of_hcoc_suscri

bing_states.doc

http://disarmament.un.org:8080/Treaty Status.nsf
http://disarmament.un.org:8080/Treaty Status.nsf

S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

4 05-60644

10 1925 年《日内瓦议

定书》

× 保存国日期：1977 年 4 月 12 日 http://disarmament.un.org:8080/T

reatyStatus.nsf

11 国际原子能机构

(原子能机构)

× 自 1963 年 报告第 16 页，第 13.098 号法

http://www.iaea.org/About/Policy/

MembersStates

12 无核武器区/议定书 × 1968 年 8 月 20 日《特拉特洛尔科条

约》

报告第 14 和第 16 页

13 其他公约/条约 × 1.《核安全公约》

2.《核损害民事责任维也纳公约》

3.《核事故或辐射紧急状况援助公约》

4.《及早通报核事故公约》

5.《禁止在大气层、外层空间和水下

进行核武器试验条约》

6.《关于核能方面民事责任的巴黎公

约》

7.《废燃料管理安全和放射性废物管

理安全联合公约》尚未批准。

报告第 13、第 14 和第 16 页

14 其他安排

15 其他

 S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

05-60644 5

执行部分第 2 段：生物武器

国家：乌拉圭

报告提交日期：2004 年 12 月 22 日

国家法律框架 执行：民事/刑事处罚及其他处罚贵国是否制定实施有关法律，禁止

个人或实体参与以下活动？是否

规定了对违法者的处罚？
是 如果“是”，请标明国家执行法律的

文件

是 如果“是”,请指明源文件 备注

1 制造/生产

2 获取

3 拥有

4 囤积/储存

5 研制

6 运输

7 转让

8 使用

9 作为共犯参与上述活动

10 协助上述活动

11 资助上述活动

12 运载工具的制造、获取、

拥有、发展、运输、转让

或使用

13 非国家行为者参与上述

活动

14 其他 × 1980 年 12 月 24 日第 15.101 号

法令

  报告

第 15 页

S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

6 05-60644

执行部分第 2 段：化学武器

国家：乌拉圭

报告提交日期：2004 年 12 月 22 日

国家法律框架
执行：民事/刑事处罚及其
他处罚

贵国是否制定实施有关法
律，禁止个人或实体参与以
下活动？是否规定了对违法
者的处罚？

是 如果“是”，请标明国家
执行法律的文件

是 如果“是”,请指明源文
件

备注

1 制造/生产 ×

2 获取 ×

3 拥有 ×

4 囤积/储存 ×

5 研制 ×

1. 1943 年 2 月 13 日第

10.415 号法

2. 1943 年 10 月 7 日第

2605 号条例

3. 2004 年 9 月 9 日第

322/04 号法令

报告第3和第 17页。

国家委员会正在审

议一项法律草案

6 运输

7 转让

8 使用 × 1. 1943 年 2 月 13 日第

10.415 号法

2. 1943 年 10 月 7 日第

2605 号条例

  报告第 3 页

9 作为共犯参与上述活

动

10 协助上述活动

11 资助上述活动 × 第 17835 号法

12 运载工具的制造、获

取、拥有、发展、运

输、转让或使用

13 非国家行为者参与上

述活动

14 其他 × 2004年9月9日第322/04

号法令：获取、包装、拥

有、发送

？ 机构间委员会快将制

定一项法律草案，确

定对违反条约或本国

相关条例的规定的人

实施行政和刑事惩罚

报告第 4 和第 17 页

 S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

05-60644 7

执行部分第 2 段：核武器

国家：乌拉圭

报告提交日期：2004 年 12 月 22 日

国家法律框架 执行：民事/刑事处罚及其他处罚 贵国是否制定实施有关法律，禁

止个人或实体参与以下活动？是

否规定了对违法者的处罚？
是 如果“是”，请标明国家执行法

律的文件

是 如果“是”,请指明源文件 备注

1 制造/生产 ×   《不扩散条约》

2 获取 ×   《不扩散条约》

3 拥有 ×   《不扩散条约》

4 囤积/储存 ×   《不扩散条约》

5 研制 ×   《不扩散条约》

6 运输

7 转让

8 使用

9 作为共犯参与上述活动 × 《刑法典》

10 协助上述活动 × 《刑法典》

11 资助上述活动 × 《刑法典》

12 运载工具的制造、获取、

拥有、发展、运输、转

让或使用

× 《刑法典》

13 非国家行为者参与上述

活动

× 《刑法典》

14 其他 × 第 13.859 号法   报告第 16 页

S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

8 05-60644

执行部分第 3(a)和(b)段——对生物武器包括

有关物质的衡算、保安和实物保护

国家：乌拉圭

报告提交日期：2004 年 12 月 22 日

国家法律框架
执行：民事/刑事处罚和其他

处罚

是否有以下可对细菌武器包括

有关物质进行衡算、保安或以

其他方式保护的任何措施、程

序或立法？是否规定了对违法

者的处罚?

是 如果“是”,请指明源文件 是
如果“是”,请指明源文

件

备注

1 衡算生产的措施     不适用，禁止生

产

2 衡算使用的措施     不适用，禁止生

产

3 衡算储存的措施     不适用

4 衡算运输的措施     不适用

5 其他衡算措施     不适用

6 安全生产措施

7 安全使用措施

8 安全储存措施

9 安全运输措施   × 1. 1995 年 9 月 19

日第 347 号法令

2. 南方共同市场

简化危险货物运输

手续协定，1994 年

12 月 17 日

报告第 11 和第

13 页

10 其他安全措施

11 实物保护设施/物质/

运输条例

12 处理生物物质设施/

人员许可证的发放/

注册

× 1997年 5月21日第160号法令 × 第 17.292 号法第 64

条：修正《刑法典》

报告第 8 和第 9

页

13 人员可信度检查

 S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

05-60644 9

14 运载工具衡算/保安/

实物保护措施

15 遗传工程工作条例

16 与生物物质安全保障

相关的其他立法/条

例

× 1. 1989年10月18日第16. 082

号法

2. 1997 年 5 月 21 日第 160 号

法令

3. 1934 年 1 月 12 日第 9. 202

号组织法

 第 17. 292 号法第

64 条：修正《刑法

典》

报告第 7 和第 8

页

17 其他

S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

10 05-60644

执行部分第 3(a)和(b)段——对化学武器包括
有关物质的衡算、保安和实物保护

国家：乌拉圭

报告提交日期：2004 年 12 月 22 日

国家法律框架
执行：民事/刑事处罚和其他处

罚

是否有以下可对化学武器包括

有关物质进行衡算、保安或以

其他方式保护的任何措施、程

序或立法？是否规定了对违法

者的处罚?

是 如果“是”,请指明源文件 是
如果“是”,请指明源文

件

备注

1 衡算生产的措施 × 2004 年 9 月 9 日第 322/04
号法令

  报告第 17 页

2 衡算使用的措施 ×

3 衡算储存的措施 ×

4 衡算运输的措施 × 2004 年 9 月 9 日第 322/04

号法令

5 其他衡算措施 × 2004 年 9 月 9 日第 322/04

号法令

6 安全生产措施    关于清单 1，2 及 3 所
指产品适用第 322/04
号法令

不适用，禁止生
产、使用和储存。
正在制定关于机
构间委员会的职
能的法令草案

7 安全使用措施    关于清单 1，2 及 3 所

指产品适用第 322/04

号法令

不适用，禁止生

产、使用和储存。

正在制定关于机

构间委员会的职

能的法令草案

8 安全储存措施    关于清单 1，2 及 3 所

指产品适用第 322/04

号法令

不适用，禁止生

产、使用和储存。

正在制定关于机

构间委员会的职

能的法令草案

 S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

05-60644 11

执行部分第 3(a)和(b)段——对核武器包括
有关物质衡算、保安和实物保护

国家：乌拉圭

报告提交日期：2004 年 12 月 22 日

国家法律框架 执行：民事/刑事处罚和其他处罚
是否有以下可对核武器

包括有关物质进行衡算、

保安或以其他方式保护

的任何措施、程序或立

法？是否规定了对违法

者的处罚?

是 如果“是”,请指明源文件 是 如果“是”,请指明源文件

备注

1 衡算生产的措施 × 第 519 号法令   没有生产核武器和相关

材料。有关电离辐射发放

装备适用第 519 号法令

2 衡算使用的措施 × 1976 年 7 月 20 日第

14.541 号法令/法

  报告第 16 页

3 衡算储存的措施 ×

4 衡算运输的措施

5 其他衡算措施

6 安全生产措施 ？

第 519 号法令 ×  没有生产核武器和相关

材料。有关电离辐射发放

装备适用第 519 号法令

7 保证安全使用措

施

× 执行机关第 151/2004 号

法令

× 1. 工业、能源和矿产部

核主管当局的管制规定

2. 乌拉圭第100至第117

号规定

报告第 10 和第 15 页

8 保证安全储存措

施

× 第 519 号法令 × 乌拉圭第 106 号规定 没有生产核武器和相关

材料。有关电离辐射发放

装备适用第 519 号法令

9 保证安全运输措

施

× 2003 年 8 月 1 日第

17.680 号法，第 158/85

号法令

× 1．1995 年 9 月 19 日第

347 号法令

2. 南方共同市场简化危

险货物运输手续协定，

1994 年 12 月 17 日

报告第 11 和第 13 页

10 其他保证安全措

施

× 第 519 号法令

S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

12 05-60644

11 实物保护设施/物

质/运输条例

× 执行机关第 151/2004 号

法令

× 执行机关第 151/2004 号

法令

报告第 15 页

12 发放关于化学装

置/实体/使用物

质的许可证

× 执行机关第 151/2004 号

法令

  报告第 10 页

13 人员可信度检查 ×

14 运载工具衡算/保

安/实物保护措施

×    不适用

15 国家主管当局  执行机关第 151/2004 号

法令

  报告第 10 和第 11 页

16 原子能机构保障

监督协定

× 1. 1976 年月 9 月 17 日

起生效的保障监督协定

2. 2004 年 4 月 30 日起

生效的《附加议定书》

  报告第 3、第 13 和第 16

页

http://www.iaea.org/

OurWork/SV/Safeguards/

sir_table.

pdf

17 《原子能机构放

射源安全和保安

行为准则》

× 2004 年 2 月 25 日加入   报告第 10 和第 12 页

18 原子能机构关于

非法贩运核材料

和其他放射源的

数据库

× 核主管当局是联络点   《核事故紧急情况援助

公约》规定通知原子能机

构失去放射性材料问题

19 与原子能机构相

关的其他协定

× 《行为守则》规定的放射

源进出口准则。2005 年 6

月加入

20 与核材料相关的

其他国家立法/条

例，包括《核材料

实物保护公约》

21 其他   × 拆除核研究中心的反应

堆和抽出浓缩钚和浓缩

铀

报告第 9 页

 S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

05-60644 13

执行部分第 3(c)段和(d)段，以及执行部分第 6 段和第
10 段的有关事项——生物武器，包括有关材料的控制

国家：乌拉圭

报告提交日期：2004 年 12 月 22 日

国家法律框架
执行：民事/刑事处罚规定，以及
执行措施等

贵国制定实施了下列哪
些法律、制度、措施或有
下列哪些机构，来管制生
物武器及有关材料的过
境点、进出口及其他转让
活动？是否规定了对违
法者的处罚?

是 如果“是”，请指明源文件 是 如果“是”，请指明源文件

备注

1 边境管理 × 第 15.691 号法令-法

（海关法）

× 海关总署、公共卫生部及

畜牧业、农业和渔业部

报告第 11 页

2 边境管制措施的技

术支持

   海关总署、公共卫生部及

畜牧业、农业和渔业部

3 控制经纪、买卖、

谈判或以其他方式

进行的协助货物及

技术销售活动

4 执行机构/部门    海关总署、公共卫生部及

畜牧业、农业和渔业部

5 实施的出口管制法

律

    海关条例规定

由海关直接检

查

6 许可证颁发规定

    海关条例规定

由海关直接检

查

7 个人许可证颁发     海关条例规定

由海关直接检

查

8 普通许可证颁发     海关条例规定

由海关直接检

查

9 许可证颁发的例外

规定

    海关条例规定

由海关直接检

查

S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

14 05-60644

10 预期出口许可证颁

发/签证

    海关条例规定

由海关直接检

查

11 国家许可证颁发部

门

12 许可证颁发机构间

审查

13 管制清单

14 清单的更新

15 含有技术

16 含有运载工具

17 最终用户管制

18 总括条款

19 无形转让

20 转口控制

21 转运控制

22 再出口控制

23 供资控制     不适用

24 运输服务控制

25 进口控制 × 1999年10月30日第17.220

号法和 1989 年 5月 30 日禁

止任何种类危险废物法令

  报告第 13 和第

14 页

26 治外法权的适用

27 其他

 S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

05-60644 15

执行部分第 3(c)段和(d)段，以及执行部分第 6 段和第
10 段的有关事项——化学武器，包括有关材料的控制

国家：乌拉圭

报告提交日期：2004 年 12 月 22 日

国家法律框架
执行：民事/刑事处罚规定，以

及执行措施等

贵国制定实施了下列哪些法律、制

度、措施或有下列哪些机构，来管

制化学武器及有关材料的过境点、

进出口及其他转让活动？是否规

定了对违法者的处罚？
是 如果“是”，请指明源文件 是 如果“是”，请指明源文件

备注

1 边境管制 × 第 15.691 号法令-法
（海关法）

× 海关总署 报告第 11 页

2 边境管制措施的技术支
持

×   机构间委员会

3 控制经纪、买卖、谈判
或以其他方式进行的协
助货物及技术销售活动

×   机构间委员会

4 执行机构/部门 ×   机构间委员会

5 实施的出口管制法律 ×   机构间委员会

6 许可证颁发规定 ×   机构间委员会 使用清单 1、2 和 3 所

列物质的产品的出口

或进口许可证

7 个人许可证颁发 ×   机构间委员会 使用清单 1、2 和 3 所

列物质的产品的出口

或进口许可证

8 普通许可证颁发 ×   机构间委员会 使用清单 1、2 和 3 所

列物质的产品的出口

或进口许可证

9 许可证颁发的例外规定 ×   机构间委员会 使用清单 1、2 和 3 所

列物质的产品的出口

或进口许可证

10 预期出口许可证颁发/签

证

×   机构间委员会 使用清单 1、2 和 3 所

列物质的产品的出口

或进口许可证

S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

16 05-60644

11 国家许可证颁发部门 ×   机构间委员会

12 许可证颁发机构间审查    机构间委员会

13 管制清单    机构间委员会

14 清单的更新    机构间委员会

15 含有技术

16 含有运载工具     不适用

17 最终用户管制    机构间委员会 对企业用于生产的清

单 1、2 和 3所列相关

材料超出限制的管制

18 总括条款

19 无形转让

20 转口控制

21 转运控制

22 再出口控制

23 供资控制     不适用

24 运输服务控制

25 进口控制 × 1999 年 10 月 30 日第

17.220号法和1989年

5 月 30 日禁止任何种

类危险废物法令

  报告第 13 和第 14 页

26 治外法权的适用

27 其他

 S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

05-60644 17

执行部分第 3(c)段和(d)段，以及执行部分第 6 段和第
10 段的有关事项——核武器，包括有关材料的控制

国家：乌拉圭

报告提交日期：2004 年 12 月 22 日

国家法律框架
执行：民事/刑事处罚规定，以

及执行措施等

贵国制定实施了下列哪些法律、制

度、措施或有下列哪些机构，来管

制核武器及有关材料的过境点、进

出口及其他转让活动？是否规定了

对违法者的处罚？
是 如果“是”，请指明源文件 是

如果“是”， 请指明源文

件

备注

1 边境管制 × 第 15.691 号法令-法
（海关法）

× 海关总署 报告第 11 页

2 边境管制措施的技术支

持

  × 提供有关查测放射性

材料的适当文书

报告第 11 页

3 控制经纪、买卖、谈判或

以其他方式进行的协助

货物及技术销售活动

4 执行机构/部门 × 工业、能源和矿产部核主

管当局

5 实施的出口管制法律 × 包括预先核证   报告第 11 页

6 许可证颁发规定

7 个人许可证颁发

8 普通许可证颁发

9 许可证颁发的例外规定

10 预期出口许可证颁发/签

证

11 国家许可证颁发部门 × 工业、能源和矿产部核主

管当局

  报告第 11 页

12  许可证颁发机构间审查    第 15809 号法

13 管制清单    第15809号法和第519

号法令

S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

18 05-60644

14 清单的更新

15 含有技术

16 含有运载工具

17 最终用户管制

18 总括条款

19 无形转让

20 转口控制 × 包括预先核证  DINETEN 和海关总署

之间的协定

报告第 11 页

21 转运控制

22 再出口控制

23 供资控制 ？ 2004 年 9 月 23 日

第 17.835 号法

  报告第 12 页

24 运输服务控制

25 进口控制 × 1. 包括预先核证

2. 1999 年 10 月 30 日第

17.220 号法和 1989 年 5

月 30 日禁止任何种类危

险废物法令

  报告第 11、第 13

和第 14 页

26 治外法权的适用

27 其他   × 南方共同市场/协监

委员会/2000 年 12 月

12 日和 2001 年 12 月

3 日打击核及放射性

材料非法贩运方案

报告第 11 页

 S/AC.44/2004/(02)/94/Add.1

05-60644 19

执行部分第 6、7 和 8(d)段——管制清单，援助，信息

国家：乌拉圭

报告提交日期：2004 年 12 月 22 日

是否能够就下列问题提供有关信息? 是  备注

1 管制清单——物项（货物/

设备/材料/技术）

2 管制清单——其他

3 提供援助

4 要求的援助

5 正在提供的援助(双边/诸

边/多边)

× 原子能机构、禁止化学武器组织 请求援助

6 向产业界提供信息 × 1. 《化学武器公约》研讨会，包括化学工业代表

2. 部际委员会邀请私人部门化学工业代表

报告第4和第5页

7 向民众提供信息